

AGROPECUÁRIA SCHIO S.A. E EMPRESAS CONTROLADAS - CNPJ nº 91.501.783/0001-42

Relatório de Administração demonstração do resultado do exercício é a que segue (em R\$ mm):

Table with 5 columns: 2022, 2023, 2023, 2023, 2023. Rows include Receita bruta, Lucro líquido, EBITDA, etc.

Uma variação realizada no grupo "Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas" corresponde ao recebimento da indenização relativa ao incêndio ocorrido em 8 de janeiro de 2022 em uma das unidades da Agropecuária Schio (localizada em Vacaria - RS), conforme divulgado nas demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Table with 5 columns: 2022, 2023, 2023, 2023, 2023. Rows include Ativo circulante, Passivo circulante, etc.

Em 31 de dezembro de 2023, o Grupo Schio apresentou capital circulante líquido positivo de R\$ 291,3 mm (2022 - R\$ 300,9 mm), índice de liquidez corrente de 2,1 (2022 - 2,1) e liquidez seca (sem considerar o saldo de estoques) de 1,2 (2022 - 1,4).

Table with 5 columns: 2022, 2023, 2023, 2023, 2023. Rows include Investimentos (CAPEX), Terras e pomares, Implementos, máquinas e equipamentos, etc.

Este valor é superior à depreciação e amortização do mesmo período em 1,5x e demonstra que o Grupo Schio permanece investindo na ampliação de suas atividades sem renunciar ao crescimento financeiro sustentável já mencionado.

Table with 5 columns: 2022, 2023, 2023, 2023, 2023. Rows include Capital humano e gestão de pessoas, Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Em relação à margem líquida, observa-se uma mudança nos parâmetros do resultado do exercício apresentado pelo Grupo Schio nos últimos anos. O exercício de 2018 foi encerrado com um prejuízo de R\$ 33,9 mm com um escalonamento do resultado positivo nos anos subsequentes até o encerramento do ano de 2023 com um lucro de R\$ 31,5 mm, acompanhado de uma melhoria na margem líquida apresentada:

Table with 5 columns: 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023. Rows include Lucro, Margem líquida (em %).

A segregação do efeito contábil relacionado ao ajuste pelo valor justo dos ativos biológicos é importante para fins de avaliação da performance operacional do Grupo, uma vez que este lançamento está relacionado a um ajuste estabelecido pelas regras contábeis que regulamentam a emissão das demonstrações financeiras.

Table with 5 columns: 2022, 2023, 2023, 2023, 2023. Rows include Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Table with 5 columns: 2022, 2023, 2023, 2023, 2023. Rows include Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Table with 5 columns: 2022, 2023, 2023, 2023, 2023. Rows include Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Table with 5 columns: 2022, 2023, 2023, 2023, 2023. Rows include Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Table with 5 columns: 2022, 2023, 2023, 2023, 2023. Rows include Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Table with 5 columns: 2022, 2023, 2023, 2023, 2023. Rows include Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Table with 5 columns: 2022, 2023, 2023, 2023, 2023. Rows include Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Table with 5 columns: 2022, 2023, 2023, 2023, 2023. Rows include Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Table with 5 columns: 2022, 2023, 2023, 2023, 2023. Rows include Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro.

continuação

AGROPECUÁRIA SCHIO S.A. E CONTROLADAS - CNPJ nº 91.501.783/0001-42

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

rante o período. **(a) Nivel 1:** O valor justo dos ativos negociados em mercados ativos é baseado nos preços de mercado, cotados na data do balanço. O Grupo Schio não possui ativos incluídos no Nível 1. **(b) Nivel 2:** O valor justo dos ativos e passivos que não são negociados em mercados ativos é determinado mediante o uso de técnicas de avaliação. Se todas as premissas relevantes utilizadas para determinar o valor justo de um ativo ou passivo puderem ser observadas no mercado, ele estará incluído no Nivel 2. Os ativos incluídos no Nivel 2 compreendem, principalmente, os ativos biológicos. **(c) Nivel 3:** Se uma ou mais informações relevantes não estiver baseada em dados adotados pelo mercado, como por exemplo, investimentos em ações ou dívidas não cotadas, o ativo ou passivo estará incluído no Nivel 3. **3.4. Compensação de instrumentos financeiros:** O Grupo Schio não possui ativos ou passivos financeiros sujeitos a compensações contratuais.

4. Instrumentos financeiros por categoria: Todos os instrumentos financeiros do Grupo Schio estão valorizados pelo custo amortizado.

5. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Caixa e depósitos bancários a vista	1.789	5.857	12.738	7.098
Aplicações financeiras	115.081	70.919	116.291	71.835
	116.870	76.776	129.029	78.933

Os saldos em aplicações financeiras referem-se a Certificados de Depósitos Bancários (CDB) de alta liquidez e com a finalidade de atendimento dos compromissos financeiros de curto prazo do Grupo Schio. O rendimento médio obtido das aplicações financeiras no decorrer do período foi de 101% a CDI (2022 – 100%).

6. Contas a receber de clientes

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Contas a receber de clientes	84.184	70.403	112.283	79.246
Partes relacionadas	8.489	17.561	-	-
(-) Provisão para devedores duvidosos	(5.409)	(7.075)	(6.304)	(7.778)
	87.264	80.889	105.979	71.468

A análise do vencimento das contas a receber está apresentada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
A vencer	69.981	79.719	88.113	69.492
Vencidos até 30 dias	8.672	4.753	9.298	9.298
Vencidos acima de 30 dias	14.020	3.502	14.923	6.680
	92.673	87.964	112.283	79.246

A movimentação da provisão para devedores duvidosos, calculada com base nas perdas esperadas sobre a posição do contas a receber de clientes, é a seguinte:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Reversão de provisão	1.666	772	1.666	1.290
Constituição de provisão	(5.409)	(7.075)	(6.304)	(7.778)
	(3.743)	(6.303)	(4.638)	(6.488)

O montante de R\$ 8.745 (2022 – R\$ 19.566) foi oferecido em garantia de empréstimos e financiamentos.

7. Estoques

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Pecuária	4.864	4.295	4.864	4.295
Defensivos e fertilizantes	33.559	35.852	38.119	39.012
Embalagens	4.535	9.576	4.542	9.576
Materiais para uso e consumo	3.064	10.748	3.355	10.913
Cereais e grãos	626	-	14.736	13.915
Frutas (i)	180.015	154.243	180.402	154.842
Outros	202	-	3.819	2.893
	226.865	214.714	249.837	238.446

(i) Do montante total do estoque de frutas, R\$ 77.553 corresponde a ativos biológicos (frutas) em formação (2022 – R\$ 98.719). A formação e as premissas utilizadas para a mensuração do valor justo, relativas ao último período de apuração, estão apresentadas abaixo.

Ativo biológico: O ativo biológico do Grupo Schio é composto pelas frutas (maças) e plantas portadoras (pomares) em fase de formação. Todos os pomares já estão em fase de produção plena e, consequentemente, estão classificados no ativo imobilizado (Nota 11), sendo o custo correspondente a última avaliação ao valor justo destes pomares. Desta forma, em 31 de dezembro de 2023 a administração procedeu com a avaliação ao valor justo das frutas em formação. Como resultado desta avaliação, foi reconhecido no resultado do exercício uma perda no montante de R\$ 10.866 (2021 – R\$ 3.585), conforme movimentação demonstrada abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Rural	22.801	-	29.845	-
BNDES	203.234	121.564	213.234	121.564
CCB	27.991	52.767	27.991	69.408
CRA	101.084	116.114	101.084	116.114
NCE	176.706	174.126	176.706	174.126
	531.816	469.171	548.860	481.212

Passivo circulante 133.370 61.925 146.807 70.539
Passivo não-circulante 398.446 407.246 402.053 410.673
531.816 469.171 548.860 481.212

(a) Taxas médias de captação (consolidado)

Modalidade	Taxas médias de captação	
	2023	2022
Rural	8,5% a.a.	29,845%
BNDES	4,5% a 12,5% a.a.	213,234
CCB	CDI + 3% a.a.	27,991
CRA	CDI + 3,90% a.a.	101,084
NCE	CDI + 2,3% a.a.	176,706
	548,860	481,212

A movimentação da dívida líquida é a que segue:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Em 1º de janeiro de 2022	401.933	-	359.370	-
Movimentações que afetaram o fluxo de caixa	-	180.000	-	182.000
Captação de empréstimos bancários - principal	-	(85.348)	-	(87.899)
Pagamento de empréstimos bancários - juros	-	(61.400)	-	(63.990)
Movimentações da caixa e equivalentes de caixa	-	-	(34.213)	(34.596)
	33.252	-	30.111	(4.485)

Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa
Despesa de juros 39.014 - 39.014 40.027 - 40.027
Variações monetárias e cambiais (5.028) - (5.028) (5.028) - (5.028)
33.986 - 33.986 34.999 - 34.999
469.171 - (76.776) 392.395 481.212 (78.933) 402.279

Em 31 de dezembro de 2022
Movimentações que afetaram o fluxo de caixa
Captação de empréstimos bancários - principal 166.450 - 166.450 167.469 - 167.469
Pagamento de empréstimos bancários - principal (76.925) - (76.925) (72.956) - (72.956)
Pagamento de empréstimos bancários - juros (61.178) - (61.178) (62.184) - (62.184)
Movimentações da caixa e equivalentes de caixa (40.094) (40.094) (50.096) (50.096)
28.349 (40.094) (11.745) 32.329 (50.096) (17.767)

Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa
Despesa de juros 26.065 - 26.065 27.088 - 27.088
Variações monetárias e cambiais 8.231 - 8.231 8.231 - 8.231
34.296 - 34.296 35.319 - 35.319
531.816 (116.870) 414.946 548.860 (129.029) 419.831

Em 31 de dezembro de 2023

(d) Garantias: Os empréstimos e financiamentos são garantidos através de aval de duplicatas classificadas no ativo a receber e ativo imobilizado. **(e) Cláusulas restritivas - covenants financeiros:** Sob os termos das principais linhas de crédito, o Grupo Schio é obrigado a manter, com relação ao período findo em 31 de dezembro de 2023: • Razão entre a dívida líquida e o EBITDA igual ou inferior a 3,0x; • Razão entre o EBITDA e o resultado financeiro (excluído desde a variação cambial) igual ou superior a 1,45x; • Caixa mínimo de R\$ 10.000; e • Índice de liquidez corrente igual ou superior a 1,2. Em 31 de dezembro de 2023 o Grupo Schio atendeu aos requisitos relacionados aos covenants, financeiros e não financeiros, em seus contratos.

13. Obrigações sociais

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Salários	4.090	3.202	4.281	3.350
Férias	5.764	5.076	6.582	5.125
13º salário	-	-	-	-
INSS	857	1.474	1.053	1.109
FGTS	1.214	1.103	1.251	1.132
Funrural (i)	75.955	67.281	75.955	67.282
Outras obrigações	38	35	41	37
	87.818	78.171	88.393	78.635

Passivo circulante 11.967 10.894 12.442 11.291
Passivo não-circulante 75.951 67.277 75.951 67.344
87.818 78.171 88.393 78.635

(i) A Companhia possui liminar desonerando o recolhimento da contribuição social sobre a comercialização de sua produção rural, sendo reconhecido no passivo não circulante os saldos **Previdência mensalmente e não recolhidos em função da retenção decisão judicial**, sendo a participação dos acionistas remanescentes remunerada à proporção de sua participação anterior e considerando o novo valor nominal unitário de R\$ 1.232,22 por cota, determinado na respectiva alteração contratual. A Companhia efetuiu o cancelamento das cotas mantidas em tesouraria, sendo a participação acionária redistribuída proporcionalmente à participação anterior (Nota 16) (a) e com base no novo valor nominal calculado nesta transação, sem prejuízo do capital social autorizado. Posteriormente, o valor do desajuste calculado na aquisição destas cotas foi compensado pelo saldo de lucros acumulados.

17. Receita líquida

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Trabalhistas	3.332	3.332	3.332	3.332
Cíveis	-	-	-	-
	3.332	3.332	3.332	3.332

Do decorrer do exercício findo em 31 de dezembro de 2023, não ocorreram movimentações no passivo para contingências da Companhia e suas controladas. **Perdas possíveis não provisionadas no balanço:** O Grupo Schio possui outras ações de naturezas tributárias e civis envolvendo riscos de perda classificados pela administração como possíveis, com base na avaliação de seus assessores legais, para as quais não há provisão constituída. A composição das perdas possíveis não provisionadas no balanço do Grupo Schio está demonstrada abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Trabalhistas	102.936	49.529	-	-
Cíveis	10.671	6.083	-	-
	113.607	56.042	-	-

Não é esperado nenhum outro passivo relevante resultante dos passivos contingentes, além daqueles provisionados.

15. Imposto de renda e contribuição social: (a) Tributos diferidos: Os ativos de impostos diferidos no montante de R\$ 12.849 (controladora) e R\$ 20.501 (consolidado) e R\$ 18.858 na controladora e R\$ 27.154 no consolidado são reconhecidos em decorrência de prejuízos fiscais na proporção da probabilidade de realização do respectivo benefício fiscal. A administração espera que os saldos registrados em 31 de dezembro de 2023 sejam compensados em cinco exercícios. A movimentação líquida dos impostos diferidos ativos e passivos durante o exercício, sem levar em consideração a compensação dos saldos é a seguinte:

	Controladora		Consolidado	
	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2022	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2022
Em 1º de janeiro	253.382	240.390	254.540	241.732
Prêmio sinistral	3.064	15.071	3.064	15.071
Realização dos tributos diferidos ativos	6.010	(979)	6.253	(195)
Adições e exclusões temporárias	108	7.146	606	7.146
Realização de reservas	(8.360)	(8.398)	(8.360)	(8.398)
Outras movimentações	2.412	(460)	1.914	(828)
Em 31 de dezembro	256.616	252.382	258.017	254.540

(b) Conciliação da despesa e alíquota efetiva

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	52.713	37.292	53.489	37.532
Alíquota de imposto de renda e da contribuição social	34%	34%	34%	34%
	(17.922)	(12.678)	(18.186)	(12.761)

Em 1º de janeiro
Prêmio sinistral 3.064 (15.071) 3.064 (15.071)
Realização dos tributos diferidos ativos 6.010 (979) 6.253 (195)
Adições e exclusões temporárias 108 7.146 606 7.146
Realização de reservas (8.360) (8.398) (8.360) (8.398)
Outras movimentações 2.412 (460) 1.914 (828)
Em 31 de dezembro **256.616 252.382 258.017 254.540**

Exclusões
Recuperação de ativos (sinistral) (3.064) (15.071) (3.064) (15.071)
Depreciação acelerada (3.776) (6.843) (4.274) (6.843)
Outros (18.922) (22.463) (19.320) (22.610)
Adições 2.949 2.620 2.949 2.620
Reversão da depreciação acelerada 7.561 14.006 7.561 14.006
Doações, brindes e multas indutíveis 270 76 270 76
Valor justo dos ativos biológicos 3.694 1.219 3.694 1.219
Outros 1.176 3.383 1.176 3.383
15.651 21.304 15.651 21.304

Em 1º de janeiro
Participação no resultado de controleadas 380 5.413 5.793
Participação no resultado de controladas 1.733 357 2.090
Aumento de capital pela conversão de empréstimos 7.677 4.848 12.525
Outras movimentações (132) (42) (174) (174)
9.658 10.576 10.234

Participação no resultado de controladas 449 907 1.356
Aumento de capital pela conversão de empréstimos (20) 20.849 20.829
Outras movimentações (209) (209)
10.107 32.123 42.290

Em 31 de dezembro de 2022

	Terras		Pomares		Construções e instalações		Veículos		Implementos agrícolas		Máquinas e equipamentos		Vasilhames		Equipamentos de escritório		Outros		Controladora	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Em 1º de janeiro de 2022	176.721	698.227	254.520	22.896	63.926	63.805	44.611	3.057	16.205	1.343.968	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Depreciação acumulada	-	(211.056)	(177.447)	(9.459)	(53.669)	(41.370)	(39.033)	(2.108)	(1.738)	(455.380)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo contábil, líquido	176.721	487.171	77.073	13.437	10.257	22.435	5.578	949	14.967	808.588	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2022	20.927	10.376	63.953	2.666	427	21.544	10.728	401	20.193	151.205	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial	-	-	(1)	(44.511)	(437)	(337)	(3.195)	(4.783)	-	(53.264)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Adições	-	-	-	11.333	435	333	15	4.775	-	16.891	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências	-	-	-	26.844	-	-	-	-	-	(26.844)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Depreciação	-	(27.981)	(11.653)	(2.432)	(2.953)	(4.669)	(2.382)	(193)	-	(52.763)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo contábil, líquido	197.648	469.565	123.039	13.659	7.727	36.130	13.916	1.157	8.316	871.157	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2022	197.648	708.602	300.806	25.115	64.016	82.154	50.556	3.458	9.554	1.441.909	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Depreciação acumulada	-	(239.037)																		

